РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1
www. keaz.ru
ГЖИК.641200.199РЭ
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ И ПЕРЕКЛЮЧАТЕЛИ НАГРУЗКИ
OptiSwitch DI
НА НОМИНАЛЬНЫЕ ТОКИ 25 - 3150 А

3.10 Дополнительный набор аксессуаров расширяет функциональные свойства аппаратов*.
* С перечнем аксессуаров можно ознакомиться на сайте www.keaz.ru.
Структура условного обозначения
Выключатель нагрузки OptiSwitch DI–X1-X2-X3
OptiSwitch DI	 – Серия
X1	 – Габарит: L1, L2, L3, 1, 2, 3, 4, 5, 6
X2	 – Номинальный ток, А: 25; 32; 40; 63; 100;
	     125; 160; 200; 250; 315; 400; 630; 800; 1000; 1250;
	     1600; 1800; 2000; 2500; 3150
Х3	 – Количество полюсов: 3Р – ​3 полюса
Переключатель нагрузки OptiSwitch DI–CX1-X2-X3
OptiSwitch DI	 – Серия
С 	 – Переключатель
Х1 	 – Габарит: 1, 2, 3, 4, 5, 6
X2 	 – Номинальный ток, А: 100; 125; 160; 200;250; 315; 400; 630;
                                                             800; 1000; 1250; 1600;2000; 2500; 3150
Х3 	 – Количество полюсов: 3Р – ​3 полюса
4. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
При нормальных условиях эксплуатации необходимо производить профилактический осмотр аппарата
один раз в год и каждый раз после воздействия токов короткого замыкания.
При осмотре производится:
— удаление пыли и грязи;
— проверка затяжки винтов (болтов) выводов;
— проверка отсутствия повреждений (трещин, сколов) на корпусе аппарата и на корпусах плавких
вставок (в исполнениях с предохранителями);
4
— проверка отсутствия утечки наполнителя в плавких вставках (в исполнениях с предохранителями);
— смазка трущихся частей смазкой ЦИАТИМ‑201 ГОСТ 6267 или ЦИАТИМ‑221 ГОСТ 9433.
Аппараты неремонтопригодны. При неисправности подлежат замене.
5. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
5.1 Конструкция аппарата соответствует требованиям ГОСТ 12.2.007.0 и ГОСТ 12.2.007.6 и является
пожаробезопасной в соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.004.
5.2 Аппараты по способу защиты человека от поражения электрическим током соответствуют классу 0
по ГОСТ 12.2.007.0.
5.3 Эксплуатация аппарата производится в соответствии с «Правилами технической эксплуатации
электроустановок потребителей» и «Межотраслевым правилам по охране труда (правилам безопас-
ности) при эксплуатации электроустановок».
5.4 Все монтажные и профилактические работы следует проводить при снятом напряжении.
6. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
6.1 Транспортирование аппаратов допускается любым видом транспорта при наличии защиты от
механических повреждений и атмосферных осадков по условиям хранения 1(Л) ГОСТ 15150 и правилам,
установленным на этом виде транспорта.
6.2 Хранение аппаратов в упаковке предприятия-изготовителя разрешается в закрытом вентилируемом
помещении при температуре от 5 до 40 ºС при отсутствии агрессивных сред, разрушающих металлы
и изоляцию.
7. КОМПЛЕКТНОСТЬ
В комплект поставки входят:
— выключатель (переключатель) нагрузки – ​1 шт.
— шток – ​1 шт.
— рукоятка – ​1 шт.
— руководство по эксплуатации – ​1 экз.
8. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
8.1 Изготовитель гарантирует соответствие аппарата требованиям ГОСТ IEC 60947–3 при соблюдении
правил транспортирования, хранения, монтажа и эксплуатации.
8.2 Гарантийный срок аппарата – ​5 лет со дня ввода аппарата в эксплуатацию, но не более 6 лет с даты
изготовления.
9. СВЕДЕНИЯ ОБ УТИЛИЗАЦИИ
9.1 Установленный срок службы аппаратов 10 лет.
9.2 По истечению установленного срока эксплуатации аппараты следует утилизировать по правилам,
5